[image: image1.png]

	дума молчановского РАЙОНА

Томской области

РЕШЕНИЕ

	29.04.2014                                                                                                    № 26
с. Молчаново

	О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Молчановского района»

В соответствии со статьей 28, частями 3 и 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьей 14, подпунктом 1 пункта 1 статьи 22  Устава Молчановского района
ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы Молчановского района «О внесении изменений в Устав Молчановского района» согласно приложению.

2. Официально опубликовать (обнародовать) проект решения Думы Молчановского района «О внесении изменений в Устав Молчановского района» в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района».

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Молчановского района «О внесении изменений в Устав Молчановского района» «16» апреля 2014 года в 10 часов 30 минут в с. Молчаново в Большом зале Администрации Молчановского района в форме собрания заинтересованных жителей Молчановского района, обладающих избирательным правом, с участием депутатов Думы Молчановского района, Главы Молчановского района.

4. Создать временную комиссию Думы Молчановского района по организации публичных слушаний по проекту решения Думы Молчановского района «О внесении изменений в Устав Молчановского района» в составе депутатов Куклева И.В., Меньшовой С.В., Воронова С.Н.

5. Предложения граждан по проекту решения Думы Молчановского района «О внесении изменений в Устав Молчановского района» учитываются в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения, утвержденным решением Думы Молчановского района от 20.10.2005 г. № 4.

6. Установить, что с материалами, относящимися к вопросу публичных слушаний, граждане вправе ознакомиться во временной комиссии Думы Молчановского района в рабочие дни до дня проведения публичных слушаний в кабинете № 11 Думы Молчановского района.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Думы Молчановского района                                                              М.Т. Лагута
Глава Молчановского района                                                            В.Н. Киселёв

                                                                                  Приложение к решению

                                                                                  Думы Молчановского района

                                                                                  от _______________   № ____

Проект решения Думы Молчановского района

«О внесении изменений в Устав Молчановского района»

На основании пункта 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», подпункта 1 пункта 1 статьи 22 Устава Молчановского района
ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Молчановский район» принятый решением Думы Молчановского района от 08.12.2005 № 16 (в редакции решения Думы Молчановского района от 31.05.2012 № 21) следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6:
а) пункт 14.1 части 1 изложить в следующей редакции:
«14.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Молчановского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории Молчановского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;»;

б) пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:

«22) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Молчановского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;
в) пункт 30 части 1 признать утратившим силу;

г) часть 1 дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«34) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.»;
2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ  «О донорстве крови и ее компонентов».»;
3) пункт 7 части 2 статьи 22 признать утратившим силу;
4) статью 31 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

13.1) несоблюдения Главой Молчановского района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;

13.2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы Молчановского района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах Главы Молчановского района.»;
5) в статье 34:
        а) в пункте 9 части 1 слова «формирование, обеспечение размещения муниципального заказа», заменить словами «закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
б) пункт 46 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«46) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Молчановского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов территориальной и гражданской обороны, создает и обеспечивает содержание в целях территориальной и гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;»;
в) пункт 54 части 1 признать утратившим силу;

г) часть 1 дополнить пунктом 57 следующего содержания:

«57) осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.»;
6) статью 37 дополнить частью 7 следующего содержания:

 «7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.»;

7) статью 38 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;

8) статью 54 признать утратившей силу.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции России по Томской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района».

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, со дня официального опубликования, за исключением подпункта б) подпункта 1), подпункта в) подпункта 3) пункта 1, которые вступают в силу с 1 июля 2014 года, подпункты 6, 7 пункта 1 подлежат применению с 1 января 2016 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Молчановского района.

                                    Председатель Думы Молчановского района М.Т. Лагута
                                                           Глава Молчановского района В.Н. Киселёв

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Молчановского района

«О внесении изменений в Устав Молчановского района»

30 января 2014 года вступил в силу Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 416-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым в том числе внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В частности из вопросов местного значения муниципального района исключено осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей.

В связи с указанным пункт 30 части 1 статьи 6 и пункт 54 части 1 статьи 34 Устава необходимо признать утратившими силу.

С 1 июля 2014 года вступит в силу Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», корректирующий перечни вопросов местного значения. Согласно внесенным изменениям к вопросам местного значения муниципального района отнесено присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.

В связи с чем статьи 6 и 34 Устава муниципального образования «Молчановский район» необходимо дополнить новыми пунктами соответствующего содержания.

С 1 января 2014 года вступил в законную силу Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 396-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым в новой редакции изложена статья 54 Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с чем в настоящее время уставом муниципального образования не может устанавливаться порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа.

В этой связи подлежат изменению положения пункта 7 части 2 статьи 22, пункта 9 части 1 статьи 34, статьи 54 Устава муниципального образования «Молчановский район».

Статьи 37, 38 Устава муниципального образования «Молчановский район» подлежат дополнению в связи с вступлением с 01.01.2014 в законную силу федерального закона от 2 июля 2013 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов».

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 98-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные законодательные акты Томской области» изменен перечень вопросов местного значения муниципального района. В настоящее время к вопросам местного значения муниципального района относится: «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Молчановского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории Молчановского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе;», а  не  «выдача разрешений на установку рекламных  конструкций на территории Молчановского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории Молчановского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38 «О рекламе», как это указано в действующей редакции Устава Молчановского района.

          Изменение пункта 22 статьи 6 и пункта 46 статьи 34 внесено в соответствии Федеральным законом от 05.04.2013 № 55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.1)изложить пункт 22 статьи 6 словами  и в следующей редакции:

«22) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Молчановского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.2) пункт 46 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«46) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Молчановского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов территориальной и гражданской обороны, создает и обеспечивает содержание в целях территориальной и гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;».

 Дополнение пункта 13 и подпунктов «1» и «2» в статью 31 Устава Молчановского района внесено в соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» статья 36 Федерального закона № 131, в которой определен правовой статус главы Муниципального образования.

Настоящий проект вносится в Думу Молчановского района в целях приведения Устава муниципального образования «Молчановский район» в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесение указанных изменений в Устав муниципального образования «Молчановский район» требует проведения публичных слушаний.
По данному проекту решения проведена антикоррупционная экспертиза, в ходе которой наличие коррупционных факторов не выявлено.

Проект внесен – Прокуратурой Молчановского района.
Исполнитель – ведущий специалист-юрисконсульт Думы Молчановского района Пашкова Е.В.

Докладчик – ведущий специалист-юрисконсульт Думы Молчановского района Пашкова Е.В.